معها ان يعبروا النهر ، فاضطروا الي القتال ، فاجري بينهم وبين جنكزخان قتال عظيم لم يسع بمثله وصبر الفريقان ثم تاخر كل منهما عن صاحبه ، فعبر جلال الدين ذلك النهر الي جهة الهند وعاد جنكزخان واستولي علي غزنة وقتلوا اهلها ونهبوا اموالهم ، وكان قد سار من التتر فرقة عظيمة الي جهة الغفجاف واقتتلوا معهم ، فهزمتهم التتر واستولوا علي مدينة الغفجاف المعظمي وتسي سوادق ، وكذلك فعلوا بقوم يقال لهم اللكري m بلادهم قريب دربند شروان ، ثم سار التتر الي الروس وانضم الي الروس الغفجاف وجري بينهم وبين التتر قتال عظيم انتصر فيه التتر عليهم وشربوهم هربا وقتلا في البلاد \*

وفيها في شوال توفي رضي الدين المويّد بن محمد بن علي الطوسي الاصل النيسابوري الدار المحدّث ، وكان اعلي المتأخرين اسنادا ، سجع مسلم بن الفقيه ابي عبد الله محمد بن الفضل الغراوي n ، وكان الغراوي فاضلا قرا الاصول علي امام الحرميين وسجع

g) بالسلون C. L. بابسكون h) مراغة C. L. مراغة

i) Forte unum بعض delendum.

k) *erat ipsi connexio in domo eius; hoc est agnatus eius erat, proprie erat ipsi funis in domo eius, per quem ipse illi alligabatur. et سبب proprie funis est; et metaphorice causam vel medium rei notat. Sunt enim causae et media velut funes hominem cum effectu et re desiderata coniungentes. Notione funis legitur سبب in Corano, Sura XXII. vers. 15. Iuvat hac occasione errorem corrigere, qui in Golianum Lexicon irrepit. Legitur ibi, سبب dialecto Hudeilitarum montem significare. Fefellit doctissimum*

Golium

Tandem partes ambae paribus damnis sese mittebant; eoque fiebat Gelal-ed-dino copia per fluvium ad Indos evadendi. Abacto igitur hoc plenam nactus libertatem Genkizchan in Gaznam se suasque caedes et rapinas effundebat. Haec erat illa legio Tatarorum australis. Tertia in septentrionem conversa, Kipzacanos affligebat, profligabat, expilabat, et maximam eorum urbem, Sudac dictam, subigebat; eademque calamitate involvebat Lesgos, gentem Derbendae [seu clisurae] Schirvanicae vicinam. Tandem et Russos invadebant Tataři, et, quamvis Kipgacano- rum accessione confirmatos, commisso tamen praelio, caedibus et fuga lacerabant.

Haec hactenus. Ante vero, quam ad alia transeamus, verbulo de fortuna Chovarezimschahi Muhammedis, quem hoc anno decessisse diximus, monendum est. Erat\* ille magnae imperator auctoritatis, vastae dominus ditionis: nam a limitibus Ira- kae inde usque ad Turkestanam regnabat, et ipse suis armis sibi Gaznam, Indiae partem, Segestanam, Kermanam, Tabarestanam, Gorganam, Belad-el-Gebal [seu regionem montanam], Chorasa- nam, partem Persidis subiiciebat. Ingenio quoque excellebat et doctrina, peritus fikhae, et utriusque Oful, aliarumque scientiarum; durissimorum laborum molestias, et vigiliarum et continuorum itinerum perferre validus. Regnavit aliquot menses ultra unum et vigesimum annum. Cetera, quae ipsum spectant, ibi affere- mus, ubi de caede filii eius atque successoris, Gelal-ed-dini Manbernii, dicemus.

Huius porro anni mense decimo decessit Radi-ed-din Mo- vaiied, filius Muhammedis, filii Alii, Tufanus origine, Nisa- burensis civitate, traditionarius, cuius traditionum catena inter iuniores fuit illustrissima. Nam audiverat Muslemum, filium fakihi Abu-Abdallae Muhammedis, filii Fadli, Caravensem, vi- rum eruditum, qui didicerat Oful ab Imam el-Haramain, et

\* Totus hic articulus supra insertus est contextui arabico.

وسمع قراوي المذكور صحیح مسلم علي عبد الغفار الفارسي، وكان عبد الغفار اصلا في الحديث صنف شرح مسلم وغيره، وتوفي محمد بن الفضل القراوي سنة ثلثين وخمسمائة وتوفي عبد الغفار في سنة تسع وعشرين وخمسمائة، وكانت ولادة رضي الدين المويد المذكور في سنة اربع وعشرين وخمسمائة ظنا.

ثم دخلت سنة ثمانى عشرة وستماية، نكر عون دمياط للمسلمين، وفي هذه السنة قوي طمع الفرنج المتملكين دمياط في ملك ديار مصر وتقدموا عن دمياط الي جهة مصر ووصلوا الي المنصورة واشتد القتال بين الغريغين براً وبحرا، وكتب السلطان الملك الكامل متواترة الي اخوته واهل بيته يستنجدهم، فسار الملك المعظم عيسى بن الملك العادل صاحب دمشق الي اخيه الملك الاشرف وهو ببلاط الشرقية واستنجده وطلب منه المسير الي اخيهما الملك الكامل، فجمع الملك الاشرف عساكره واستنجد به معه الملك الناصر قليج ارسلان بن الملك المنصور صاحب حماة، وكان الملك الناصر خائفا من السلطان الملك الكامل ان ينتزع حماة منه ويسلمها الي اخيه الملك المظفر، فحلف الملك الاشرف للملك الناصر صاحب حماة انه ما يمكن اخاه الملك الكامل من التعرض اليه، فسار

Golium aut oculus, aut librarius. Pro جبل cum gemino puncto, monte, quod aut invenit in suo codice, aut credidit invenisse, repouendum جبل cum unico puncto, funis. Patet ex re ipsa, et ex Tebrizio ad Abulolam, cuius haec sunt verba: النسب الجبل بلغة هذيل، قال ابو دويب يصف مشتار العسل وقد تدلي الي "In Hudeilirarum صخرة بجبل قد شده الي وتد لياخذ العسل،

Sahih [seu Corpus traditionum, vel Sunnam] Muslemi ab Abd-el-Gaffaro Persa, viro in theologia traditionaria principe, auctore commentarii in modo dictum Muslemi librum, et aliorum operum. Decefferat Caravenfis quidem anno DXL, Abd-el-Gaffar autem anno DXXIX. (214) Ille vero Radi-ed-din Mo-vaïied, de quo sermonem instituebamus facere, natus fuerat anno DXXIV circiter.

Anno DCXVIII [qui die 24 Febr. A.C. 1221 coepit] recuperabant Muslemi Dimiatam (215) hac ratione. Franci, post surreptam illam urbem, illecti cupiditate totius porro Aegypti subigendae, exhibant illinc versus Misram. Mansuram ut pervenerant, vehemens cooriebatur inter partes tam e continente terra quam e Nilo bellum. Et Muslemi certe magno versabantur in discrimine: quapropter Camel fratres suos ad cito ferendam opem continuis citatisque litteris evocabat. Neque deerant illi periclitanti. Malec el-Moattam nempe ad fratrem Aschrafum in orientem proficiscebatur, eoque permovebat ipsum precibus, ut et cum suis copiis, et cum Halebensibus atque Hamatenis, item cum Balabakensibus atque Emessenis, quibus Moattam suas Damascenas addebat, in Aegyptum tenderet. Illustris haec erat expeditio, cui tot magni principes Eiubidae aderant. Nam praeter fratres, Malec el-Aschrafum et Moattamum, erant in comitatu Malec el-Amgad Baharamschah, filius Ferdchschahi, filii Schahinschahi, filii Eiubi, dominus Balabakae; et Malec el-Mogahed Schircuh, filius Muhammedis, filii Schircuhi, filii Schadii, dominus Hemsae; et Malec en-Naser Kilig Arflan, filius Malec el-Mansuri, dominus Hamatae. Non nihil tamen hic invitatus ibat in Aegyptum. Verebatur enim, ne Malec el-Camel Hamatam ipsi adimeret, quam qua ratione in damnum et cum iniuria fratris, Modaffari, occupaverit, supra diximus. Quia tamen Aschraf interposito iureiurando ipsi asseverabat, se non missurum, ut Camel ipsi negotii quidquam eo nomine faceret,